Về sau một số
các con của các trung thần người Nam bộ
được tuyển chọn vào cung làm dâu (phủ
thiếp), làm rể (phò mã) các vua nhà
Nguyễn. Nhiều bà có học vấn, có đức hạnh
được phong Hoàng hậu, Hoàng Thái hậu,
có bà có tuổi thọ cao có đạo đức nên ảnh
hưởng lớn trong đời sống cung đình.

Nhắc lại lịch sự, năm Nhâm Tuất, ngày 1-6-
1802, Nguyễn Vương lên ngội, lấy hiệu là
Gia Long, là vị vua sáng lập triều Nguyễn.,
truyền ngôi được 13 đời vua.

I - Vua Gia Long: có 21 bà vợ còn
biết tên, nhưng chỉ có 3 bà được Nguyễn
Phước Tộc Thế Phả (NPTTP) ghi tiểu sử.

con gái của Phúc Quốc Công Hô văn Bôi
(Hồ văn Vui). Theo “Đại Nam liệt truyện” thì
vào năm Bính Dần (1806), bà Hồ Thị Hoa
lên 15 tuổi, có đức hạnh, ăn nói lễ phép dịu
dàng, một lòng hiếu kính đối với cha mẹ và
người trên (Thục, thận, hiền, trinh), được
vua Gia Long và bà Thuận Thiên Hoàng
hậu tuyển chọn làm phủ thiếp (phối thất)
cho hoàng tử Đảm (sau nầy là vua Minh
Mạng).

hoàng tử
khóc mãi. Bà nội là Thuận Thiên Cao
Hoàng hậu đem vào Cung nuôi dưỡng. Có
lần, vua Minh Mạng (lúc đó còn là Hoàng tử
Đảm) đến thăm và bảo rằng: “Trẻ con mới
sinh ra mà đã biết thương khóc mẹ, sau
nầy thế nào cũng giữ tròn đạo hiếu”.
Bà Hồ thị Hoa qua đời ngày 23 tháng 5 năm
Đinh Mão (28-6-1807) lúc 17 tuổi, còn quá
trẻ làm cho vua Gia Long và các hoàng hậu
thương tiếc vô cùng. Vua xuống dụ cấm
thần dân không được dùng từ Hoa. Khi gặp
từ nầy phải đọc trại ra là Huê, Hoá, Ba.

Lăng toạ lạc tại làng Cư Chánh
thuộc huyện Hương Thuỷ,Thừa Thiên ; vua
Hiến Tổ dâng tôn thuỵ là Tá Thiên Lệ
Thánh Đoan Chính Cung Hoà Đốc Khánh
Từ Huy Minh Hiền Thuận Đức Nhân Hoàng
hậu, đặt tên nhà thờ là Vĩnh Tư Điện, tên
lăng là Hiếu Đông.

Trước đó, khi vua Minh Mạng tức vị, vào
năm 1821 bà được sách tặng Chiêu Nghi
thuỵ Thuận Đức, năm Bính Thân (1836), bà
được vua Minh Mạng tặng là Thần Phi, đến
năm Mậu Tuất (1838) lại lập đền thờ riêng
tại làng Vạn Xuân (gần Kim Long - Huế).
Tháng 3 nhuần, năm Thiệu Trị nguyên niên
(1841), quần thần dâng biểu xin truy tôn huy
hiệu, vua Hiến Tổ Chương Hoàng đế thỉnh
mạng cùng Nhân tuyên từ khánh Thái
Hoàng Thái Hậu (túc bà Thuận Thiên Cao
Hoàng hậu) được chuẩn y.

(T.V.K – VNAH). Rất
tiếc, ngày nay khu di tích nầy không còn
nữa, nhìn “Cảnh đấy, lòng đây luống
đoạn trường!”
2/ - Bà Thục Tần Nguyễn Thị Bảo (1801 –
1851) Bà huý Nguyễn Thị Bửu, người Gia
Định, con quan tư không Nguyễn Khắc
Thiệu, sinh ngày 30 tháng 7 năm Tân Dậu
(7-9-1801). Năm Giáp tuất (1814) bà được
vào hầu vua Minh Mạng khi ngài còn ở nơi
Tiềm để. Sau bà được tấn phong Thục Tần.

Bà Nguyễn Thục Tần sinh được 4 hoàng tử,
nhưng chỉ nuôi được một người là Miên
Thẩm (1819-1870) (Tùng Thiện Vương) và
3 bà công chúa: Nguyễn Phúc Vĩnh Trinh
(1816-1892), Trinh Thận (1824-1904), và
Tĩnh Hoà (1830-1882).

Bà sinh được một hoàng tử là Miên Ký
(1838-1881) có tài về văn chương dưới
triều vua Tự Đức, được phong tước Cẩm
Quốc Công.

II - Vua Thiệu Trị (1841-1847): có 3
bà vợ người Nam bộ:

1/- Bà Thái Hoàng Thái Hậu Từ Dũ (1810
– 1901) Một bậc hiền-phụ ở nước ta vào
cuối thế kỷ 19. Bà tên là Phạm thị Hàng,
hoặc Hằng hoặc Hào, sinh ngày 19 tháng 5
năm Canh Ngọ (1810) sinh quán là Gò
Công. Trưởng nữ của Thượng thư bộ Lễ
Phạm Đăng Hưng và bà Phạm Văn thị
(không rõ tên). Bà là vợ của Hiến Tổ
Chương Hoàng đế (vua Thiệu Trị).

Thuở nhỏ bà thích đọc sách, tinh thông kinh
sử, có tiếng hiền đức và chí hiếu.Từ năm
14 tuổi, bà được Thuận Thiên Cao Thái
Hoàng Thái hậu tuyển triệu vào chầu cháu
nội là Hoàng Thái tử Miên Tông ở tại Tiềm
để.

Năm
1847, vua Thiệu Trị bệnh nặng; chưa kịp
sách lập cho bà làm Hoàng hậu thì vua
băng hà.

Vua Tự Đức nối ngôi, nhiều lần ngõ ý định
tấn tôn cho thân mẫu, nhưng bà Từ Dũ nhất
mực từ chối. Mãi đến mấy năm sau, nhân
ngày khánh thành cung Gia Thọ, ngày 15
tháng 4 năm Tự Đức thứ hai (1849), bà mới
thuận nhận tôn hiệu Hoàng Thái hậu.

- Nam Phương Hoàng hậu (1914-1963)
Húy là Nguyễn Hữu Thị Lan và có tên thánh
là Jeanne Mariette, con của Long Mỹ Quận
công Nguyễn Hữu Hào, một đại điền chủ ở
Nam bộ thời bấy giờ, bà là cháu ngoại ông
Lê Phát Đạt, tức là ông Huyện Sỹ, một nhà
giàu nhất Nam bộ đầu thế kỷ XX. Bà sinh
năm Giáp Dần (1914) tại tỉnh Gò Công. Tuy
là con nhà giàu có và thế lực nhất Nam Kỳ,
nhưng ngay từ thuở nhỏ đã tỏ ra là một
người tính tính rất thuần hậu vui vẻ. Năm
1927 bà được cho di du học tại Pháp, theo
học trường Couvent des Oiseaux tại Paris,
bà tốt nghiệp Tú tài Toàn phần.